
OBSAH. СОДЕРЖАН1Е.

Předmluva

и sí

Úvod.
A) O písmenech.

I. Hlásky.........................................................................................
II. Souhlásky...............................................................................
Азбука ................................................................................................
Cvičení ve čtení a psaní............................................................

В) O výslovnosti a pravopise.
I. Hlásek.........................................................................................

II. Souhlásek...............................................................................
Cvičení ve čtení a psaní...........................................................

O) Zvukoslovný ráz ruštiny
I. Co do hlásek .

II. Co do souhlásek . 
Cvičení ve čtení a psaní

Čásť prvá.
O jménech.

I. O větě podstatné
A) O zájmeně bezrodém ....
В) O slovese podstatném ....
C) O přídavných ve výroku . . .

II. O jménech podstatných
A) Ženského rodu na -a, -a 
B) Středního rodu na -o, -e 
C) Mužského rodu na -v, -b, -li 
D) Ženského rodu na - . 
E) Středního rodu na -á, -na



Strana
III. Obecná poznamenání k statným jménům.

1. O tvarech zdrobnělých a zhrubělých.............................................. 32
2. O jménech hromadných a množných...............................................34
3. O jménech podstatných co příslovcích.............................................. 35

IV. O zájmenech rodových ... 36
1. ukazných . . .'..................................................................37
2. otazných......................................................................................................... 40
3. vztažných................................................................................................41
4. přísvojných........................................................................................*42
5. jakostných ......................................................................................... .......
6. O zájmenných příslovcích.................................................................. 44

V. O jménech prídavných ... 45
1. jednočlenných............................................................................................... 46
2. dvoučlenných............................................................................................... 47
3. přísvojných (osobních)............................................................................50
4. vztažných (druhových)............................................................................ 53
5. O komparatívu přídavných.................................................................. 55
6. O superlativu přídavných.................................................................. 57
7. O zdrobnělých přídavných.................................................................. 59
8. O přídavných co příslovcích.................................................................. 61

VI. O jménech číselných .... 62
1. základních............................................................................................... —
2. řadových......................................................................................................... 65
3. násobných................................................................................................68
4. druhových............................................................................................... 70

Dodatek.
I. Obyčejné rozmluvy s číslovkami........................................................ 72

II. O mírách a váhách ruských.........................................................76
III. Srovnání cizích měr. váh a mincí s ruskými ... 79

Část drahá.
I. O slovesícb.

A) O koncovkách sloves..................................................................81
B) O složených tvarech sloves ........................................ 86

II. Roztřídění sloves . . . 90
Třída I. Slovesa s kmenem otevřeným:

Vzor 1. » na -a, -a, -y,*,a . . . .91 
»2. » » -an (-asá), -ys, -ba . . . .96

Třída II. »_ s kmenem zavřeným: 
Vzor 3. na ó, n, b; 4, t; s, c; r, k . . . 97
»4. » .............................................................................. 102

Třída III. Slovesa s kmenem sesíleným: 
Vzor 5. „ na -ny (-n) . . . . . . 104



Stran«
Třída IV. Slovesa na -MTB :

Vzor 6. »
Třída V. „

Vzor 7. »
„ 8. "

T ř i d a VI. »
Vzor 9. „

» 10. »
Třída VII. „

Vzor 11. »
„ 12. „

dvojkmenná .
na Tb (-ár»): 
dvojkmenná .
jednokmenná .
na -aTb, -ITb: 
dvojkmenná .
jednokmenná .
na -oBarb, -HBATb : 
dvojkmennná . 

jednokmenná .

107

110
113

115
118

123
126

III. Obecná poznamenání k slovesám.
a) Budoucí čas...............................................................................................129
b) Minulé časy..................................................................................... 130
c) SpAsob rozkazovací............................................................................131
d) » podmínkový............................................................................133
e) » neurčitý.....................................................................................134
f) Přechodníky............................................................................................... 135
g) Slovesa neosobní.....................................................................................136
h) » zvratná..................................................................................... 137
ch) Trpný ráz...............................................................................................138
i) Záporný smysl..................................................................................... 139

IV. Nesklonné části řeči.

1. Příslovky............................................................................................... 141
2. Předložky............................................................................................... 142
3. Spojky........................................................................................................ 145 ‘
4. Výkřikníky . . . . ................................................................147

časť třetí.
I. Zvláštnosti ruské skladby.

1. Shoda výroku s podmětem..................................................................147
2. » přívlastku s podstatným........................................................150
3. O pádech nepřímých:

a) Genitiv.............................................................................................. —
b) Dativ ......................................................................................................... 152
c) Akkusativ............................................................................................... 153
d) Lokal................................................. 154
e) Instrumental......................................................................................155

4. Slovosled: ~ ,D o dg .
II. Přízvuk při tvoření slov.

A) Podstatná muž. rodu...................................................................  163
B) „ žen. „  165
C) » střed. „  168



D) Přídavná jednočlenná . 
E) » dvoučlenná . 
F) Slovesa .... 
G) Předložky . . .

III. Přízvuk při 
A) Podstatná muž. rodu .
B) „ žen. » .
C) „ střed. » .
D) Přídavná . . .
E) Zájmena . . .
F) Slovesa .... 
G) Přízvuk ve spojení slov

Strana 
.................................................................. 169 
.................................................................. 170 
..................................................................173 
.................................................................. 175

sklonění a časování. 
................................................................ 177 
................................................................ 179
..................................................................180 
.................................................................. 181

r00

IV. Přízvuk mění význam slov . . 185
Dodatek.

Rozmluvy o předmětech codenního života
1. O jazyku . . .
2. O počasí ■ . .
3. Jaro, leto, podzim, zima
4. O zdraví . . .
5. O vstávání . . .
6. Při odívání . .
7. Když se jde spát .
8. Ráčiti, darovati, povýšiti
9. Jíst a spát . . .

10. Snídaně . .
11. Oběd ....
12. Večeře ....
13. Čaj ....
14. Koupě ...
15. Peníze . . .
16. Ve skladě . . .
17. V knihkupeckém krámě
18. Jízda po železné dráze
19. Hostinec . . .
20. Divadlo . . .
21. Vozka (drožkář) . .
22. Byt ... .
23. Přátelské listy . .
24. Obchodní listy . .

192
196
200
204
207
208
209
210
211
213
214
216
217
218
219

221
222
224
225
227
228


